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Anotace

Bakalářská práce „Živé vysílání na online zpravodajství“ se zabývá živě vysílaným obsahem

na zpravodajských serverech. Zpravodajské servery kladou stále větší a větší důraz na živé

vysílání, kterým může přilákat více diváků v delším čase. Práce přináší komplexní popis a

zhodnoceni živého vysílání na čtyřech velkých zpravodajských serverech. Jedná se o

zpravodajský server České televize ct24.ceskatelevize.cz, iDNES.cz, Novinky.cz a

Aktuálně.cz. Zároveň do bakalářské práce využiji i živá vysílání na sociálních sítích Facebook

a Instagram. Praktická část tvoří hlavní výzkumná otázka „Jaká je aktuální podoba živého

vysílání na zpravodajských serverech ct24.ceskatelevize.cz, iDnes.cz, Novinky.cz a

Aktuálně.cz?“ Abych zjistil aktuální podobu využívám kvantitativní obsahovou analýzu

doplněnou o rozhovory s představiteli jednotlivých zpravodajských serverů. Pomocí rozhoru

zjistím zbývající nutná data k zodpovězení hlavní výzkumné otázky.

Annotation

The bachelor's thesis "Live broadcasting on online news" deals with live content on news

servers. News sites are placing more and more emphasis on live broadcasting, which can attract

more viewers over time. The work provides a comprehensive description and evaluation of live

broadcasting on four large news servers. It is a news server of Czech Television

ct24.ceskatelevize.cz, iDNES.cz, Novinky.cz and Aktuálně.cz. At the same time, I will use live

broadcasts on the social networks Facebook and Instagram for my bachelor's thesis. The

practical part consists of the main research question "What is the current form of live

broadcasting on the news servers ct24.ceskatelevize.cz, iDnes.cz, Novinky.cz and

Aktuálně.cz?" To find out the current form, I use quantitative content analysis supplemented

by interviews with representatives of individual news servers. Using the interface, I will find

out the remaining necessary data to answer the main research question.
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Úvod

V dnešní moderní době existuje mnoho zdrojů, odkud můžeme získávat informace z aktuálního

dění. Jedním z nich jsou právě živá vysílání, kterým se budu věnovat v této práci.

Obecně videoobsah v českém internetovém zpravodajství stále zažívá růst a vzhledem k vývoji

moderních technologií se již část obsahu vysílá živě. Význam živého vysílání za poslední roky

roste a u diváků je tento formát stále oblíbenější. V živém vysílání se ztrácí riziko, že video

bude špatně postříhané a nepokryje podstatnou informaci.

V této práci se zaměřím nad popisem a zhodnocením živých vysílání na čtyřech velkých

zpravodajských serverech. Jedná se o ct24.ceskatelevize.cz, iDnes.cz, Novinky.cz a

Aktuálně.cz. Taktéž využiji jejich sociální sítě Facebook a Instagram. Tyto sociální sítě nabízí

možnost živého vysílání a pro zpravodajské servery tím vzniká velký prostor, jak jednoduše

vysílat živý obsah pro velikou skupinu diváků. Taktéž na sociálních sítích si díky soustavné

práci mohou zaujmout jinou skupinu diváků. V práci nadále popíšu, podle čeho se vybírají

témata, ze kterých se bude živě vysílat, odkud čerpají živá vysílání, jak se tvoří a jaký mají pro

zpravodajské servery význam.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretickou část otevírá historie internetu jako

prostředí pro vznik zpravodajství, popis videoredakce, jak fungují živá vysílání a kde mohu

živě vysílat a také historii sociálních sítí a fungování živého vysílání prostřednictvím sociálních

sítí.

V praktické části jsem vytvořil případovou studii již zmíněných zpravodajských serverů. To

provedu pomocí kvantitativní obsahové analýzy doplněné o rozhovory s pracovníky

zpravodajských serverů. Hlavní výzkumná otázka je: „Jakou podobu mají živá vysílání na

zpravodajských serverech ČT24.cz, iDnes.cz, Aktuálně.cz a Novinky.cz?“ K této hlavní

výzkumné otázce mám dalších pět vedlejších otázek. V rozhovorech jsem se zaměřil na

informace, které z kvantitativní obsahové analýzy získat nemohu. Jedná se o informace o

videoredakci, odkud čerpají živá vysílání, jak fungují živá vysílání, jakou mají sledovanost a

co očekávají do budoucnosti.
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1 Teoretická část

1.1 Internet a vývoj online médií

Za datum vzniku internetu se považuje 30. srpen 1969. Agentura ARPA, která se za to

zasloužila, vznikla jako reakce na úspěšné vypuštění satelitu Sputnik 1 do vesmíru v roce 1957.

(Čermák, 2009, 12-15). ARPA vytvořila síť zvanou ARPANET, která propojovala univerzity

a nejdůležitější instituce. Síť poskytovala ohromnou výhodu, nebylo ji možné narušit zničením

infrastruktury nebo počítačů. (Briggs a Burke, 2009, s. 244-253).

V roce 1983 byl uveden do komerční praxe jednotný protokol TCP/IP. Jeho účelem bylo

propojení mezi sítěmi, které fungovaly na odlišných principech (Flichy, 2002). Další propojení

je spojené se vznikem World Wide Web v roce 1989. Britský počítačový vědec Tim Berners-

Lee vytvořil prostor, ve kterém jsou informace z připojených počítačů ihned k dispozici.

(Briggs a Burke, 2009 s. 244-253.) Následně vytvořil první webový prohlížeč, HTML kódování

a první webovou stránku. (Bednařík, Jirák a Kopplová, 2011, s. 359-360).

V roce 1993 fungovalo online zhruba 20 tištěných deníků, které ovšem publikovaly duplicitní

obsah. Internet byl brán jako druhořadý zdroj, na němž je zbytečné vytvářet samostatný obsah.

Zlom přišel o rok později v lednu 1994, kdy vznikl pouze internetový deník Palo Alto Weekly.

Na konci roku 1995 bylo zpravodajských serverů existovalo již okolo tisíce. Mezi nimi známé

tituly jako Guardian, Welt, USA Today, The New York Times. Wall Street Journal se stal

prvním deníkem s placeným obsahem. (Bednařík, Jirák a Kopplová, 2011, s. 370)

Během období od roku 1996 do roku 2001 rostla takzvaná internetová bublina, která na jaře

2001 praskla. Následně akcie internetových firem zažily obrovský propad. Tato krize

zlikvidovala velký počet firem. Mezi zpravodajskými servery dominovaly ty od známých

společností jako CNN, BBC a Guardian. Jejich elektronická podoba byla víceméně stejná jako

tištěná, nepřinášely žádnou výraznou novinku. (Čermák, 2009, s. 32)

V roce 2010 se staly trendem newsroomy, ve kterých se vytváří univerzální obsah využitelný

pro širokou škálu médií. Online obsah byl v té době přinejmenší rovnocenný s tištěným,

v nějakých případech byl upřednostňovaný. Problém internetového prostředí je nedostatečný

zisk. (Osvaldová, 2001, s. 10.)

Dnes jsou čtenáři součástí tvorby obsahů, pod články jsou diskuse a čtenáři mají možnost

vyjádřit svůj názor. Vzhledem k vývoji technologií si mohou média číst kdykoliv a kdekoliv.

(McQuail, 2009, s. 46-52)
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1.1.1 Web 2.0

Druhá generace webových služeb umožňuje lidem spoluvytvářet a sdílet informace pomocí

sociálních sítích, wiki systémů, komunikačních nástrojů a folksonomii.

Jedná se o druhou internetovou revoluci, která se uskutečnila okolo roku 2007. Internet se stal

otevřenou platformou, která vytváří nové prostředí pro spolupráci mezi miliony lidí. Autorství

termínu se přisuzuje Timu O’Reillymu. Sice tento termín nedefinoval jasně, ovšem jeho

identifikace je jednoduchá. V angličtině se využívají termíny „user generated media content“ a

také „read/write web.“ Oba termíny naznačují, že uživatelé jednoduše mohou tvořit a měnit

obsah webových stránek. (Pavlíček, 2010, s. 83-85)

1.2 Video na online zpravodajství

1.2.1 Zdroje materiálu

1.2.1.1 Agentura

Jeden z možných zdrojů je agentura. To platí jak samotné video, tak i pro živé vysílání. Mezi

nejznámější agentury patří Reuters, AP. V Česku funguje Aktu.cz a také ČTK. Ta nabízí službu

ČTK Live, které přináší živé přenosy z významných událostí (ČTK, nedatováno)

1.2.1.2 Vlastní tvorba

Jak video, tak i živé vysílání si mohou sami vytvářet pracovníci zpravodajských serverů.

Většina zpravodajských serverů má své vlastní týmy, které se o to starají. Součástí týmu je


[…]


na tom, zda se jedná o živé vysílání, které tvoří daný server nebo zda si vysílání kupuje od

agentury, která se o něj v tomto případě technicky stará. Většinu živých vysílání si zpravodajské

servery tvoří sami, druhý nejčastější zdroj je pro ně ČTK.

Výběr témat řeší zpravodajské servery mírně odlišně. ČT24 a Aktuálně.cz to řeší velmi

podobně, a to variantou ranních a odpoledních porad. Šéfredaktor, popřípadě zástupce má

hlavní slovo ve výběru na Novinky.cz. Na iDNES.cz si sami redaktoři vybírají zajímavá témata

pro živá vysílání. Na všech serverech záleží ale na aktuálnosti tématu, jeho důležitosti pro

společnost a jeho využití.
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K vyhodnocení úspěchu sledovanosti přistupuje každý zpravodajský server odlišně. Pro

zpravodajské servery Novinky.cz a iDNES.cz je hlavní parametr pro vyhodnocení úspěchu

sledovanost. Aktuálně.cz vidí nejzajímavější hodnoty pro vyhodnocení šíření po sociálních

sítích. Zároveň je pro všechny důležitá sledovanost, jelikož vždy jsou reklamy před živým

vysíláním, ze kterých mají následně zisk. ČT24 zkoumá informace do největší hloubky,

zajímají je údaje o délce sledování, kolik lidí sleduje dané vysílání naráz, celková sledovanost

a mnoho dalších.

Jediný pan Zajíček za zpravodajský server iDNES.cz nevidí ve využití Facebooku na živé

vysílání potenciál, zbytek vidí Facebook jako platformu s velkým dosahem, místem pro

zajímavý obsah, pro odlehčující obsah, který dokáže oslovit jiné skupiny diváků.

Do budoucna všichni respondenti očekávají větší počet živých vysílání a více diváků. V blízké

budoucnosti jsou naplánované na zpravodajských serverech ČT24 a Aktuálně nové formáty

živě vysílaných pořadů

Summary

In my bachelor thesis I described producing and the form of live broadcasting on news sites of

ct24.ceskatelevize.cz, iDNES.cz, Novinky.cz and Aktuálně.cz.

For my thesis I used a quantitative content analysis, to which I also attached interviews with

representatives of individual news servers. Quantitative content analysis provided me with the

necessary data, which I supplemented with interviews. Thanks to which I found out more in-

depth information about live broadcast producing.

I interviewed senior officials within their video team. I spoke with the chief editor, two

production managers and their managing director.

From the quantitative content analysis I found out the following data:

During the period between 9.12.2019 and 15.12.2019, a total of 52 live broadcasts took place.

The most live broadcasts were produced by the ct24.ceskatelevize.cz website, which in

combination with live broadcasts on Facebook and directly on their news server produced 27

live broadcasts.

The most live broadcasts were produced by news sites during the morning and afternoon,

during which there were exactly half, 26 broadcasts out of all.
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The most common length of the broadcast was 60 minutes or more, there were a total of 21

live broadcasts

Of all live broadcasts, a total of 32 took place on the website.

The interviews subsequently provided me with information about the inner workings of the

editorial office:

A similar number of people takes care of producing live broadcasts across all news sites. The

number varies with whether it is live broadcast that makes up the majority of the site’s content

or whether the vendor buys the broadcast from an agency which takes care of everything

related. Most live broadcasts are created by news sites themselves, the second most common

source for them is ČTK.

The selection of topics is handled slightly differently between news sites. ČT24 and

Aktuálně.cz deal with this very similarly, having chosen morning and afternoon meetings.

The editor-in-chief or deputy has the main say in the selection on Novinky.cz. At iDNES.cz,

the editors themselves choose interesting topics for live broadcasts. However, all sites

consider the relevance of the topic, its importance to society and its potential.

Each news site approaches the evaluation of the success of audience reach differently. For the

news sites of Novinky.cz and iDNES.cz, the main parameter for evaluating success is

viewership. Aktuálně.cz sees the most interesting values for evaluating the spread on social

networks. At the same time, viewership is important for everyone, because the ads are always

before the live broadcast, from which they subsequently profit. ČT24 examines the

information in the greatest depth, they are interested in the data on the length of the viewing,

how many people watched the broadcast simultaneously, the overall viewership and many

other factors.

It is only Mr. Zajíček of the news site iDNES.cz who does not see the potential of using the

Facebook platform for live broadcasting, the rest sees Facebook as a platform with a long

reach, a place for interesting and amusing content that appeals to different groups of viewers.

In the future, all respondents expect a higher number of live broadcasts and with it more

viewers. New formats of live broadcasts are planned in the near future at the ČT24 and

Aktuálně.cz news sites
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Seznam příloh

Příloha č.1 – Kódovací kniha (obrázek)
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Příloha č.2 – Ukázka kódovacího archu (obrázek)

Příloha č.3: Okruhy témat v rozhovoru (text)

Jak velký je váš videotým, kolik z nich se pak konkrétně věnuje pouze živým vysíláním? Chybí

něco k „dokonalosti“ vašemu videotýmu?

Jak probíhá běžný pracovní den?

Podle čeho vybíráte události, ze kterých budete živě vysílat? Jak se rozhodujete, které akce

pokryjete?

Jaký je poměr mezi zdroji? – vlastní zdroje, čtk, zahraničí

Co je hlavní ukazatel úspěchu živého vysílání?

Máte nějakou ideální sledovanost? Na běžné zprávy a události / na nějaké nečekané věci?

Má smysl využívat využívat platformy Facebooku a Instagramu na živá vysílání? V čem vidíte

jejich hlavní výhody

Plánujete další rozvoj? Popřípadě zvětšení týmu? Nové pořady? Technické inovace?

Jak u vás v redakci pohlížejí na profesi videožurnalisty? Odlišují vás od píšících redaktorů?

Jaká máte očekávání do budoucna ohledně živých vysílání, kam se budou ubírat