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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Karel Chroust
Název práce: Živé vysílání na online zpravodajství
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Pavel Křemen

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor této bakalářské práce se neodchýlil od stanovených tezí. Výzkumná metoda kvantitativní analýzy byla
zvolena vhodně, a autor díky svému výzkumu v závěru práce potvrzuje nebo vyvrací stanovené hypotézy.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Za silnou stránku této kvalifikační práce považuji poskytnutí uceleného obrazu využití živého vysílání v
českém mediálním prostoru, autor přináší detailní historii vývoje hlavních on-line platforem v ČR a podrobně
popisuje přístup k on-line vysílání významných mediálních domů. Škoda, že autor nezahrnul do výzkumu
také bulvární on-line média, získal by komplexnější obraz;.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Citační morma je použita správně. Z hlediska přehlednosti, grafické úrovně a logické stavby je práce velmi
dobrá. Výraznou slabinou práce je její jazyk, který považuji za neadekvátní kvalifikační práci. Jeho
časopisecký styl je často naivní, žoviální, věty jsou někdy obtížně nesrozumitelné. Určitou stylistickou
neobratností trpí už samotný název práce. Text mimo to disponuje řadou pravopisných chyb a budí dojem, že
autor si po sobě práci nepřečetl.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Celkově považuji tuto kvalifikační práci za zajímavou a přínosnou pro laickou i odbornou veřejnost, a svým
obsahem dobře zpracovanou. Její hodnotu však zbytečně snižuje slabá jazyková úroveň.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Proč autor nezahrnul do výzkumu také bulvární média (Blesk)? Odlišuje se nějak přístup on-line vysílání

Blesku od ostatních vysílatelů?
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7.9.2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!